¹⁶ La differenza è attestata non solo dal *ductus*, ma anche da un indizio, per dir così, esterno: la grafia di alcuni termini non mantiene la patina dialettale presente nel testo tradito da V: l’estensore delle note scrive infatti *pondus* invece di *pundus*.

‘fraudolenta’ dell’editore che non si è premurato di avvertirne i lettori. La seconda ipotesi mi sembra la più probabile anche perché del testo contaminato non si conosce finora alcun esemplare manoscritto. Le affermazioni del curatore della edizione, Antonio Gratarolo, *artium et medicine doctor*, nella lettera di dedica al cardinale Domenico Grimani non ci aiutano molto: egli sostiene di aver fatto cercare manoscritti in tutta Italia, addirittura per tre anni e con grande fatica (“*incredibile est quantum in conquirendis ex tota Italia voluminibus... quarto abhinc anno elaboraverimus*”), questo per poter offrire in anteprima “commentarii...accuratissime emendati atque in ordinem digesti”. Ma si tratta di un *topos* retorico presente in quasi tutte le prime edizioni a stampa di testi filosofici, medici o letterari e nel nostro caso non corrispondente alla verità: il Gratarolo non ci dice quanti manoscritti ha trovato nella sua ricerca, ma se ne ha avuto più di uno sicuramente non li ha collazionati per avere un *commentarius accuratissime emendatus*; credo infatti sia difficile trovare, per la sezione che ci interessa, un maggior numero di svarioni di lettura: *medicinarum* per *Methaurorum*; *servitium* per *sensitivum*; *voluptuario* per *voluntario*; *vigilet* per *ningeret*; *mingere* per *ningere*; *stomacho* per *subiecto*; *appetitum* per *appropriatum*; *contrahabitur* per *contra id*; *accidentalia* per *attamen talia*; *communis* per *canis*; *ultima* per *universalia*; *argenti* per *agenti*; *compressio* per *complexio*.¹⁷ Quanti di questi dipendano da un cattivo manoscritto di riferimento e quanti da una sua cattiva lettura da parte del curatore non mi è facile dire; la presenza di alcuni errori seriali: *partium* per *particularium*, *quoniam* per *quando*, *collectiva*, *collectio* per *collativa*, *collatio*, *preterea* per *propterea*, *genera* per *gratia* potrebbe far pensare ad ulteriori sviste nella composizione della stampa.

Ne risulta un testo qualche volta inintelligibile: un solo esempio: il testo “et ideo gratia huius ponitur una numero, sed gratia instrumenti ponitur differens specie” diventa: “et ideo genera huius ponitur una numero, sed genera instrumenti ponitur differens specie”.¹⁸ Ma, inaspettatamente, per la parte in cui i tre testi coincidono, rispetto ad errori comuni di M e V, G presenta la lezione corretta: *alio modo*, non *alia*; *ingreditur*, non *igitur*; *sicut quattuor tria et unum, unum om. M V; idem, non color* (“*idem enim obiectum est visus et ymaginative*”). Dobbiamo allora ipotizzare che Antonio Gratarolo, senza certamente aver cercato per anni in tutte le biblioteche d’Italia si sia imbattuto comunque in un manoscritto diverso da V. e da M; alcuni errori comuni a M V e G: *sperma a generato* M V, *generata* G; in luogo di *generante*; *decisum a corde generati* M V, *generata* G; in luogo di *generantis*; *apparet solutio quando arguitur* M V G in luogo di *quoniam arguitur*; *digestivum materie, digestivum* s.l. V, om. M G; farebbero peraltro pensare che anche quest’ultimo dipenda dal testo ‘autenticato’ iniziale. In questa situazione ho deciso di utilizzare come testo di base, M, il manoscritto con un numero minore di omissioni e di lezioni errate, ricorrendo a V e, per la parte coincidente, anche a G per correggerne gli errori e sanarne gli omoteleuti.

¹⁷ Di questi qui pro quo solo alcuni esempi sono segnalati in apparato a puro titolo esemplificativo. Darli tutti lo avrebbe inutilmente appesantito.

¹⁸ Bartolomeo Tantucci, anch’egli medico, nella edizione di Galeno del 1520–1522 da lui curata (*Venetiis in aedibus heredum Octaviani Scoti*), dopo aver definito vani tutti i tentativi precedenti (“*multi hactenus pro correctione insudasse minimeque ad partum eam redigisse*”) presentava lui pure il suo Galeno come “*nuper sollerti cura correctus ab infinitisque fere erroribus emendatus*”. In realtà, se gli errori della prima edizione erano veramente *pene infiniti*, le correzioni furono minime, almeno per quel che riguarda la sezione di Antonio (anche l’edizione del 1520 senza nessuna avvertenza preliminare, utilizza il commento di Antonio alla stessa parte della prima *fen* del primo libro del *Canone*).

Il testo

Sigle

- M *Codex monacensis latinus 13020*
V *Codex vaticanus latinus 4452*
G Gentilis de Fulgineo, *Commentarius in primam fen primi libri Canonis Avicenne, doctrina sexta*, capp. 2, ed. Venetiis 1492
i.m. in margine
s.l. super lineam
add. addidit
del. delebit
exp. expunxit
om. omisit, omiserunt
hom. homoioteleutom

Criteri grafici

Grafia e punteggiatura sono state normalizzate, tranne che per i dittonghi e titoli delle opere citate da Antonio (*liber Methaurorum, Phisica, Metaphysica*).

<Commento di Antonio da Parma al capitolo 5 della *doctrina sexta* della prima *fen* del primo libro del *Canone* di Avicenna>

In virtute autem animali etc. Postquam Avicenna executus est de genere virtutis naturalis et speciebus ipsius et etiam de genere virtutis vitalis et speciebus ipsius, in parte ista exequitur de genere virtutis animalis et speciebus ipsius, et primo premit quamdam divisionem animalis virtutis, secundo exequitur de membris divisionis illius. Secunda ibi: *comprehensiva quidem*.

- 5 Circa primam partem est dubitatio, primo utrum virtus comprehensiva et motiva sint animali necessarie.

Et videtur quod non, quia si essent ei necessarie, essent animali necessarie in quantum est animatum vel in quantum est animal; sed nullo istorum modorum sunt ei necessarie; ideo etc. Maior apparet ex sufficienti divisione. Minor declaratur: primo non sunt ei necessarie in quantum animatum, quia tunc omnia animata haberent has virtutes; sed consequens est falsum, nam plante animate sunt et tamen in eis non est sensus neque motus. Secundo non sunt ei necessarie in quantum est animal, quoniam est invenire quedam animalia, ut terris affixa, in quibus si sit sensus in eis tamen non est motus secundum Aristotelem in libro *De ystoriis animalium* et in secundo *De anima*. Item, si hee virtutes essent necessarie animali non essent necessarie nisi propter eius salutem; sed non sunt ei necessarie propter ipsius salutem; ideo etc. Maior nota est, quia sensus et motus dati sunt animali propter ipsius salutem secundum Aristotelem. in tertio *De anima* circa finem. Minor declaratur, quoniam sicut natura mixta alia salvare potest, eodem modo animalia; nam ipsa est sapiens sapientissima cuius sapientia non est finis secundum Galienum in secundo *De creticis*.

- 20 In contrarium est Avicenna, ymmo ipse has virtutes vocat animales, alias autem non.

Dicendum quod virtus apprehensiva et motiva necessarie sunt animali, et ratio huius est quia ille virtutes necessarie sunt animali per quas animal distinguitur a non animali; sed motiva virtus et apprehensiva sunt huiusmodi; ideo etc. Maior apparet eo quod animal ipsum inter omnia entia universi est maxime necessarium et etiam maxime perfectum. Minor est de se nota; per sensum enim et motum iudicamus aliquid esse animal. Item, nam primum movens sicut corpus celeste movens materias ad formas quamdam materiam movere voluit ad formam sibi similem; talis autem est forma sensitiva; nam ipsa omnium est cognoscitiva sive illa sint de genere substantie sive accidentis, sicut etiam est illorum cognoscitiva forma corporis celestis. Et ulterius, quia apprehensio rei intentionaliter causa est motus, attributa etiam fuit animalibus in quibus est virtus apprehensiva et motiva, unde hec virtus animalia movet ad omnem speciem positionis sicut et corpus celeste ab eius anima movetur ad omnem speciem positionis, que etiam anima per appetitum movet. Item, animalia ipsa inter omnia entia sunt magis temperata quoniam elementa in eis sunt magis confracta, et quia natura maxime intendit ad salvationem eius quod inter omnia est temperatum ideo ipsa intendit

14 Cfr. *Historia animalium* I 1, 487 b 14-15; *De Anima* III 2, 413 b 3-5 || 17 Cfr. *De Anima* III 12, 434 a 23 agg.
 || 19 Cfr. *De diebus criticis* II, cap. 2 *in quo manifestantur conditiones necessarie ad habendam experientiam sine fallacia* “Et sis sciens recte quod est natura sufficiens in omne quod indiget, et ipsa sit sollicita in regime animalis sollicititudine post quam non est finis... nam in creatione corporis habet sapientiam post quam non est finis”, in *Pars Secunda Operum Galeni*. Impressio quarta, Pocatela, Pavia 1515, f. 78 rb.

12 terris] ripis V, typis G || 15 eius] eorum M G || 29 intentionaliter om. G; que add. V || 31 ab eius] alicuius M.

maxime ad salvationem animalis et ideo illis dedit virtutes quibus possent seipsa regere, utputa virtutem sensitivam qua se ipsa regerent percipiendo iuvativa et nocitiva et virtutem motivam qua se ipsa regerent prosequendo iuvativa et fugiendo nocitiva. Et ex hiis statim apparet quare iste virtutes dicte sunt animales, quia propter duo, scilicet quia per ipsas distinguitur animal a non animali, etiam quia ipse faciunt ad salutem animalis.

5

Ad rationes. Ad primam: *si essent necessarie animali etc.*, dico: necessarie sunt animali in quantum animal. Tu probas quod non, quia est invenire quedam animalia in quibus non est motus. Falsum est: licet enim in eis non sit motus localis progressivus qui est de toto loco ad totum locum, est autem in eis motus localis dilatationis et constrictio*n*is; non fuit autem in eis motus localis progressivus, in aliis autem sic, quoniam ipsa nutrimentum coniunctum habebant, alii autem distans, attamen fuit in illis motus localis constrictio*n*is et dilatationis ut possent consequi quod utile est in eorum iuvamento et fugere quod nocitivum.

Ad secundam: *si hee virtutes etc.* concedatur. Ad minorem, falsum est. Tu probas quia natura potest illa salvare. Non est verum ut animalia sunt, quia ex quo non habent sensum et motum animalia non sunt. Vel dicendum: quia animalia habent maiorem nobilitatem inter entia, ideo natura eis tribuit regimen commune cum aliis entibus et etiam regimen proprium quod habent per eorum virtutes

Secundo est dubitatio utrum virtus animalis sit genus inter has duas virtutes.

Et videtur quod non, quoniam virtus comprehensiva est virtus passiva, virtus motiva est virtus activa; sed agere et pati non sunt in uno genere predicamentali, sed in diversis; ideo etc, Item, illa non sunt eadem genere et differentia specie sed etiam eadem specie quorum unum est causa alterius; sed virtus comprehensiva causa est motive, ideo etc.

In contrarium est Avicenna.

Dicendum quod virtutem comprehensivam et motivam esse in uno genere potest dupliciter intelligi: uno modo esse in uno genere subiecto et loco et sic in uno genere sunt loco et subiecto, et causa huius est quia illa sunt in uno loco et subiecto quorum unum sequitur immediate aliud in eodem; sed virtus motiva immediate sequitur comprehensivam in eodem subiecto; ideo etc. Maior nota est. Minor declaratur: nam quelibet forma est alicuius inclinationis principium in materia cuius est, sicut forma que est gravitas principium est declinationis deorsum in materia cuius est, et ideo forma sensitiva principium erit inclinationis et appetitus in animali in quo est; sed inclinatio et appetitus principium sunt motus, secundum Aristotelem in tertio *De anima*; ideo etc Alio modo possumus intelligere ipsa esse in uno genere predicamentali univoco et per unam rationem, et sic non sunt in uno genere, et causa huius est quia ille virtutes non sunt univoce quarum obiecta per diversas rationes apprehenduntur; sed obiecta apprehensive et motive sunt huiusmodi; ideo etc. Maior apparet, quia virtutes accipiunt distinctionem ex obiectis. Minor declaratur, quia obiectum apprehensive apprehenditur sub ratione qua est verum et cognoscibile, sed obiectum motive apprehenditur sub ratione qua est bonum et delectabile secundum Aristotelem secundo *De anima*. Dico tamen quod sunt in uno genere equivoco et anologo, dicto de illis per prius et posterius. Nam apprehensio rei per sensum causa est motus ad illam et motum precedit. Et ideo Avicenna dixit signanter virtutem animalem esse sicut genus ad has virtutes, et non dixit quod esset simpliciter genus.

32 Cfr. *De Anima* III 10, 433 b1 sgg. || 38 Fortasse *De Anima* III, 7, 431 a 8-10

1 et ideo] non G || 3 ex hiis] ex i.m. V || 6 animali] om. V | quod] om. V || 9 locum] om. V || 11 ut] quod G || 17 eis ... quod] om. G || 27 ideo etc.] om. G || 28 in] i.m. V || 34 univoce] in uno genere univoco G .

Per hoc apparent solutio ad rationes. de se.

Secunda in duas, quia Avicenna primo exequitur de virtute animali comprehensiva, secundo de virtute animali motiva; secunda ibi: *motiva*.

Prima in duas, quia primo premittit quamdam divisionem illius virtutis, secundo de 5 membris illius virtutis exequitur. Secunda ibi: *et virtus quidem*.

Circa primam partem est dubitatio utrum virtus manifeste comprehensiva et occulte sint eadem genere. Et videtur quod, non quia ille virtutes non sunt eadem genere tantum que sunt eadem specie; sed hee virtutes sunt huiusmodi quia obiectum ipsarum est unum, ut apparebit; idem enim obiectum est visus et ymaginative virtutis; ideo etc. Item, que se habent ut movens 10 et motum non sunt eadem genere quia agere et pati sunt in diversis predicamentis; sed virtus apprehensiva manifeste movet virtutem comprehensivam in occulto; ideo etc.

In contrarium est Avicenna.

Dicendum est ad hanc questionem quod hee virtutes sunt in uno genere subiecto, non autem in uno genere predicamentali univoco: Ratio primi est: ille virtutes sunt in uno genere 15 loco et subiecto quarum forma obiecti una est; sed forma obiecti harum virtutum una est; ideo etc. Item, ille virtutes sunt in uno loco et subiecto quarum obiectorum species distinguuntur per aliquid unum; sed species. harum, virtutis comprehensive occulte et manifeste, sunt huiusmodi; ideo etc. Maior appetit quia ex quo per unum distinguuntur oportet ipsas ad unum locum terminari ubi de ipsis fiat distinctio et iudicium. Minor appetit; nam species ille per 20 animam distinguuntur que est una loco et subiecto. Item, nichil movet nisi secundum quod est in actu; sed sensus exterior movet communem et communis ymaginationem et sic de aliis; ergo hoc non faceret nisi secundum quod in actu; sed in actu fit per sensibilia propria; ergo movebit quia illa apprehendit; unum ergo erit obiectum sensus exterioris et communis et ymaginationis et aliarum et per consequens etiam talium virtutum unum erit subiectum et 25 unus etiam locus. Et preterea qui ponunt obiectum harum virtutum esse diversum, ut quia obiectum extimativa est amicitia et inimicitia , sed obiectum auditus in ove est vox lupi cum illam audit, non bene dicunt; nam amicitia et inimicitia per accidens obiectum sunt extimativa virtutis quia non sunt illius obiectum nisi per vocem quam apprehendit extimativa per se sicut etiam auditus illam per se comprehendit. Preterea, si obiecta ipsarum essent diversa, 30 tunc oporteret ponere quamdam virtute activam que ipsa distingueret, puta amicitiam et inimicitiam a voce quoniam hoc facere non potest virtus extimativa cum sit quedam virtus passiva; modo nullam talem virtutem est ponere; ideo etc. Ratio secundi est quoniam species sub genere univoco sunt coeque; modo virtus apprehensiva manifeste non est coequa occulte, ymmo prior illa et ipsam movens; non igitur sunt sub uno genere univoco sed magis equivoco 35 et analogo, et ideo Avicenna dixit in littera: "sicut genus".

Ad rationes. Ad primam: *que sunt eadem specie etc.*, concedatur. Ad minorem: verum est quod obiectum ipsarum unum est actu, attamen modus comprehendendi ipsum est alias in utraque. Vel dicendum quod illa arguit quod sunt eadem genere subiecto. Ad secundam: que se habent etc. verum est in uno genere predicamentali, sed in uno genere subiecto bene, et hoc 40 ideo quia movens et motum communicant in materia, unde ratio illa potius arguit oppositum quam propositum.

7 sunt om. G || 9 idem]color M V || 10 predicamentis ex principiis corr V || 11 in occulto] occulte G || 15 subiecto]virtutis add. i.m. V | obiecti] om. G || 16 quarum] quorum G || 17 virtutis comprehensive occulte et manifeste] virtutis apprehendendo occulte et motive G || 21 exterior]communis scrips. et del V exterior i.m. V || 26 est]sit G || 29 ipsarum]earum V || 30 ipsa]ex ipsam corr. V ipsam M G || 32 ideo etc.] om. V || 37 earum] ipsarum M | attamen]quoniam M G.

Secundo est dubitatio utrum sit aliqua virtus comprehensiva manifeste.

Et videtur quod non, quoniam organa talis virtutis occulta sunt. Talis enim virtus sunt quinque sensus; modo illi habent organa occulta, sicut cristallina, que est organum visus, occulta est, etiam curuncule que sunt organus odoratus, et nervus expansus in interiore auris qui est organum auditus; etiam organum tactus occultum est, licet medium, puta caro, sit manifestum; etiam organum gustus quod est in lingua est occultum; ergo etc. Preterea videtur quod omnis virtus comprehensiva manifeste sit comprehensiva vel occulte, quoniam utriusque obiectum quod apprehenditur unum est; qua ergo ratione una est comprehensiva occulte et reliqua. 5

In contrarium est Avicenna. 10

Dicendum quod aliqua virtus est comprehensiva manifeste ut quinque sensus, aliqua occulte ut alie virtutes interiores, et causa huius ista: nam virtus dicitur comprehensiva occulte et etiam manifeste ex parte trium, scilicet ex parte obiecti, et ex parte organi et ex parte modi comprehendendi. Ex parte obiecti; nam secundum Averoym in suo tractatu *De sensu et sensato* species coloris habet esse intentionale in medio, sed magis habet esse intentionale in oculo et adhuc magis in sensu communi, sed obiectum cum habet esse magis intentionale in aliquo habet esse magis occultum in illo et cum habet esse minus intentionale habet esse manifestum; 15 ideo obiectum in sensu exteriori habet esse manifestum, in sensu autem communi esse occultum; etiam quia secundum Averoym sensus exteriores comprehendunt magis obiectum quantum ad suam superficiem, sed interiores magis comprehendunt obiectum quantum ad id quod est profundum in ipso et occultum, sicut videmus quod auditus ovis comprehendit superficialiter vocem lupi, sed virtus eius extimativa comprehendit quod est occultum in voce illa, amicitiam scilicet et inimicitiam. Declaratur hoc secundo ex parte organi, quoniam organa sensuum exteriorum magis sunt nota ad sensum et per anothiam; organa, autem sensus communis, ymaginationis et memorie minus. Tertio declaratur ex parte modi comprehendendi; nam anima in corde una existens est sentiens, ymaginans, cogitans et memorans, sed non sentit nisi cum adsente sensibili; ymaginatur autem, cogitat et memoratur de specie sensibilis ipso absente; 20 ideo videtur quod sensus exteriores comprehendant sensibile modo magis manifesto, interiores autem modo magis occulto. Et sic declaratum est ex parte obiecti, organi et modi comprehendendi quod aliqua virtus est comprehensiva occulte et aliqua manifeste. 25

Ad rationes. Ad primam apparet solutio, quoniam organa virtutum interiorum adhuc magis sunt occulta. Ad secundam dicendum quod licet obiectum unum sit, modus tamen. comprehendendi alias est in utraque ut visum est, et sub alia ratione est in eis ambabus obiectum comprehensum.

14 Cfr. Averrois Cordubensis, *Compendium libri Aristotelis De sensu et sensato*, in *Compendia librorum Aristotelis qui Parva Naturalia vocantur*, ed. A.L. Shields, adiuvante H. Blumberg, Cambridge U.P., Cambridge MA 1949, p. 38.52-59.

7 manifeste sit comprehensiva vel occulte]sit manifeste vel occulte G || 8 comprehensiva] apprehensiva G || 10 In contrarium ... Avicenna] om. G || 12 huius] om. V || 15 species coloris] om. V || 19 Averoym] Aristotelem M om. G || 30 quantum ... obiectum om. G hom. || 22 est] om. V || 30 modi]operandi scrips. et del. V || 33 ambabus] om. M G.

Secunda in duas quia Avicenna primo exequitur de virtute comprehensiva manifeste, secundo de virtute comprehensiva occulte. Secunda ibi: *sed virtus*⁴

Circa primam partem est intelligendum quod virtutes quinque sensitive exteriore sunt eadem genere loco et subiecto, et ratio huius est quod ille virtutes sunt eadem genere loco et subiecto quarum immutationes ad idem terminantur; sed immutationes harum virtutum sunt huiusmodi; ideo etc. Maior appetit de se. Secunda declaratur; terminantur enim ad sensum communem qui est de illis iudicans. Unde Themistius dicebat in secundo *De anima* quod sensus communis est sicut rex in regno, sed sensus particulares sunt sicut nuntii deferentes sensibilia sensui communi sicut regi. Etiam Aristoteles in secundo *De anima* sensum ipsum 10 communem comparat centro, sed sensus particulares ipsius circumferentiis; modo sicut linee ducte a circumferentiis perveniunt ad idem punctum in centro, sic sensus particulares species sensibilium sub diversis rationibus ferunt ad sensum communem tamquam ad punctum centri, unde ipse in centro corporis positus est, sicut in corde. Sunt etiam hee virtutes heedem genere predicamentali remoto, non tamen propinquuo, sicut etiam sensibilia ipsorum eadem sunt 15 genere remoto, non autem propinquuo. Secundo est intelligendum quod sensus quinque sunt et causa huius est quod tot sunt sensus quot sunt sensibilia. Modo sensibilia propria quinque sunt, ideo etc. Maior appetit, quia virtutes distinguuntur ex obiectis. Minor declaratur; nam si preter sensibilia propria inveniantur sensibilia communia, sicut numerus, magnitudo, figura, motus et quies attamen talia a sensibus non comprehenduntur immediate sed mediantibus 20 sensibus propriis. Etiam si sint sensibilia per accidens, sicut substantia, amicitia et inimicitia; talia etiam non apprehenduntur immediate et per se, sed mediantibus sensibus propriis.

Sed hic est dubitatio utrum sensus tactus sit unus vel plures: Et videtur quod plures, quia quattuor auctoritate Avicenne in sexto *De naturalibus*, scilicet sensus tactus calidi, frigidi et sensus tactus humidi et siccii et gravis et levis et solutionis continui et sui contrarii. Preterea 25 etiam preter hos duos alii videntur esse, scilicet sensus tactus asperi et lenis, et duri et mollis.

In contrarium arguitur, quia qualis est proportio organi ad sensus tactus, talis est proportio obiecti ad ipsum; sed organum unum est, ergo et obiectum et per consequens sensus tactus erit unus,

Ad hoc dicendum est quod potentie tactive due sunt, et ratio huius est quoniam tot sunt 30 potentie tactive quot sunt prime contrarietas qualitatum tangibilem; sed tales sunt due tantum ad quas sunt reducibles omnes aliae; ideo etc. Maior appetit quoniam secundum Aristotelem in secundo *De anima* una potentia est unius contrarietas. Minor declaratur; nam tales contrarietas solum due sunt, scilicet contrarietas calidi et frigidi et contrarietas humidi et siccii, ut probatum est ab Aristotele. in primo *Phisicorum* et in secundo *De generatione et corruptione* et quarto *Methaurorum* et ad has reducuntur aliae contrarietas qualitatum tangibilem. Nam tales contrarietas qualitatum tangibilem non sentiuntur a sensu tactu

⁹ Cfr. Them., *In De Anima*, pp. 87.8-11 Heinze (CAG V.3): καὶ χώραν μὲν εἰσαγγελέων ἔχειν τὰς πέντε, ἀρχοντος δὲ ἡ βασιλέως τὴν μίαν. ὡς γὰρ ἐκεῖ πολλοὶ μὲν οἱ ἀγγέλοντες, εἰς δὲ ὁ κρίνων, οὕτως καὶ ἐνταῦθα πολλὰ μὲν τὰ μηνύοντα ὅργανα, ἐν δὲ τῷ περὶ πάντων ἀποφαινόμενον. || 10 Non inveni. Potius Averrois Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis de anima libros*, II, TC. 49, p. 356.15 sgg. Crawford. || 23 Cfr. *Liber de anima seu sextus de naturalibus*, Pars II, C. 3 *De sensu tactibili*, ed. S. Van Riet, Louvain-Leiden 1972, p. 133.25-28 || 39-40. Cfr. *Phys.* I 6, 189 a 15, b 25; I 7, 191 a 30; *De Gen. et corr.* II 2, 329 b 1-7; *Met.* I 1, 378 b 10-25.

⁴ genere] *om. M G* || 13 *ducte*] *s.l. corr. ex dictie V* || 18 *sicut*] *est add. M* || 20 *remoto*] *propinquuo* *scrips. et del. V* || 24 *continui*] *continuitatis V G* || 26 *quia*] *om. G* || 27 *sunt*] *om. V G* || 41 *nam ... tangibilem* *om. G hom.*

mediante sensibili communi; si ergo sensibile commune non constituit sibi potentiam tactivam propria aliā a potentia sensibilis proprii, ut notum est, multo minus iste contrarietates qualitatum tangibilium, Quod autem ita sit declaratur; nam grave et leve sentitur mediante motu et quiete; nam aliquid sentitur grave quia cadit deorsum, et aliquid leve quia non illuc rapit sed quiescit. Etiam mediante motu et quiete sentitur lene et asperum; nam leve est quod est equale in partibus, asperum autem quod est in illis inequale; modo non percipitur aliquid equale vel inequale in partibus nisi per motum manus super illud. Solutio etiam continui et unitas percipitur mediante quiete et motu; nam solutio continui est quedam motus, unitas autem est illius quies, et sic est de duro et molli; nam durum est quod tactui non cedit, molle autem sic. Sed est advertendum quod si Aristoteles in secundo *De anima* ponit virtutes tactivas 5 duas esse, non dicit duas esse genere simpliciter differentes, sicut est potentia odorativa et gustativa, sed dicit ipsas esse duas quodammodo propter duplēm contrarietatem qualitatum tangibilium que est inter activa adinvicem et passiva adinvicem, unde hec potentia est una genere, sicut etiam sunt alie potentie eo quod contrarietas prima tangibilium una est genere, scilicet contrarietas que est inter activa et passiva adinvicem. Et per hoc appareat sententiam 10 Avicenne non esse veram

Et virtus quidem comprehensiva occulte etc Postquam Avicenna executus est de virtutibus manifeste comprehensivis, in parte ista exequitur de virtutibus occulte comprehensivis. Et primo ponit numerum earum, secundo de eis exequitur. Secunda ibi: *una est.*

Circa primam partem est intelligendum quod virtus occulte comprehensiva dicitur non 20 sentiens quoniam res non comprehendit in manifesto sed in occulto, sicut dicitur virtus manifeste apprehensiva sentiens quoniam res comprehendit in manifesto. Sed tu dices: ymmo videtur quod saltem aliqua virtus comprehensiva occulte sit sentiens in manifesto sicut saltem sensus communis; nam, ut apparuit supra, videre, gustare, olfare, audire et tangere sunt operationes sensus communis; omnes enim ad illum terminantur; sed videre est sentire in manifesto 25 et etiam audire et sic de aliis. Item, hoc videtur saltem ex proprietate vocabuli quia ex hoc aliquid dicitur sensus quia est manifeste sentiens; modo sensus communis sensus est; ideo etc.

Iuxta quod est intelligendum quod sensus communis dicitur sentiens in manifesto et etiam in occulto; dicitur sentiens in manifesto in vigilia quoniam tunc comprehendit species sensibilium que reddite sunt organis particularibus sensuum ab obiectis exterioribus mediante 30 medio; sed dicitur sentiens in occulto in somno: multotiens enim sensus communis in somno iudicat se vere sentire et non ymaginari, et hoc contingit propter species sensibilium que ei redduntur ab intrinseco. Nam sicut sensus communis iudicat vere quando species sensibilium redduntur medio ab obiecto et a medio redduntur organis particularium sensuum, etiam iudicat se vere sentire quando species retente in memorativa virtute ab illa redduntur organis 35 particularium sensuum sicut videmus multotiens quod species coloris retenta in memorativa virtute cum reducitur cristalline in somno sensus communis iudicat se vere sentire. Et hoc modo dicebat Aristoteles in libro. *De somno et vigilia* quod in somno alligata sunt organa sensuum particularium, non autem alligatus est sensus communis, unde et somnus est quasi

11 Non inveni || 50 Cfr. *De Somno et vigilia* I, 454 a 32- b 1, 10, 25-27; *Auctoritates Aristotelis*, ed Hemesse, p. 201, n. 72: "sommus est quasi ligamentum omnium sensuum, vigilia vero solutio eorum".

2 aliā a potentia] alia in potentia G || 5 rapit/capit M || 7 continui]continuitatis V G || 8 continui] continu-
tatis V || 10 tactivas om. G || 15 unde ... adinvicem] om. G hom || 33 redduntur]reducuntur M || 36 sensuum]
om. G || 37 sensus communis iudicat] sensum communem iudicare M.

ligamentum omnium sensuum, vigilia vero solutio eorum et ut sic possumus dicere quod somnus est passio sensus communis.

Ad rationes. Ad primam: *videre etc.* Concedatur. Ad minorem dicendum quod verum est quoniam iste operationes fiunt per species que redduntur organis sensuum priorum ab obiectis, sed quando fiunt quia species redduntur ab intrinseco sicut in somno, tunc iste operationes fiunt in occulto, et hoc modo sensus communis ponitur virtus non sentiens in manifesto. Ad aliam dicendum quod sensus communis bene sentit, sed aliquando in manifesto, aliquando in occulto, ut visum est.

Secundo est dubitatio utrum virtutes comprehensive occulte sint quinque. Et videtur quod non, ymmo quod sint tres auctoritate Averroys in tertio *De anima*, scilicet fantastica sive ymaginativa et cogitativa sive extimativa et memorativa sive reminiscitiva, et dicit quod iste tres sunt in tribus ventriculis cerebri. Preterea videtur quod sint quattuor quia preter has que dicte sunt est sensus communis. Preterea videtur quod sint septem, scilicet sensus communis et virtus fantastica et ymaginativa et cogitativa et extimativa et memorativa et reminiscitiva. Frater enim Thomas in primo *Metaphysice* et Averroys in tertio *De anima* videntur ponere quod virtus extimativa et cogitativa differunt quoniam cogitativa est que comprehendit intentiones sensatas que sunt de genere substantie, ut Diarii filium et similia, et ponitur ab eis quod hec solum reperitur in homine, sed extimativa comprehendit intentiones sensatas que sunt in genere accidentis sicut amicitiam et inimicitiam, et hec reperitur in homine et in brutis. Declarant autem hoc tali exemplo: dicunt enim, si sub gallina ponantur ova ipsius et ova anatis videmus quod illa gubernat sicut alia, et orto pullo de ovo anatis ipsum non repellit sed gubernat; modo si in gallina esset virtus que cognosceret illum non esse suum filium, sed anatis, ipsum non gubernaret, unde si gubernet hoc est quia in ea est virtus extimativa qua cognoscit ipsum esse suum amicum quia eam sequitur

In contrarium est Avicenna qui ponit has virtutes quinque esse.

Iuxta hoc est sciendum quod Avicenna posuit virtutes occulte comprehensive esse quinque, scilicet sensum communem qui comprehendit omnia sensibilia particularium sensuum et de illis iudicat et inter ipsa discernit, et virtutem fantasticam que conservat species sensatas in occulto abeuntibus sensibilibus, sicut speciem soni, coloris et similium, et virtutem ymaginativam vel cogitativam que cognoscit et ymaginatur species illas sensatas que conservate sunt in fantasia, et virtutem extimativam que cognoscit et apprehendit species non sensatas in occulto, sicut amicitiam et inimicitiam, et virtutem memorativam que species illas non sensatas conservat. Sed Aristoteles solum posuit tres, scilicet ymaginativam, cogitativam et memorativam sub qua comprehendit reminiscitivam. Nam virtutem que conservat species sensatas quam Avicenna ponit esse fantasticam Aristoteles posuit esse memorativam

¹⁰ Cfr. Averr., *Comm. mag. In De Anima*, T.C. 6, pp. 415.68-416.72 Crawford vel potius *Compendium de memoria et reminiscentia*, in Averrois Cordubensis *Compendia*, p. 54.12-16 Shields-Blumberg || ¹⁵ Cfr. Thomae Aquinatis, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio, lectio prima* ubi tamen de intentionibus et earum differentiis haud agitur, ed. M.R. Cathala- R. Spiazzi O.P, Marietti Torino-Roma, n. 15, p. 8, sed potius Thomae Aquinatis, *Sentencia libri de anima*, II *lectio 13, dubitatio secunda*, ed. R.A. Gauthier (*Opera Omnia XLV.1*), p. 122; cfr. etiam *Summa Theologiae*, I^a Pars, q. 78, respondeo. Averr., *Comm. mag. In De Anima* III, T.C. 6, pp. 415.56-416.77 Crawford ubi inter alia de virtute cogitativa homini propria agitur. || ²⁴ Hoc exemplum non inveni.

² somnium]somnus G || ⁵ redduntur] reducitur M || ¹¹ sive extimativa] ymaginativa *scrips. et del.* V || ¹⁷ et ponitur ab eis] et ponunt V || ²³ extimativa] *om. V* || ³¹ non] *om. G.*

virtutem que per se species sensatas conservat et per accidens non sensatas. Non enim memoratur aliquis de amico vel inimico nisi percipiendo colorem ipsius, sonum et similia. Etiam Aristoteles non posuit aliquam virtutem que per se comprehenderet species non sensatas quam Avicenna vocat extimativam, quoniam ymaginari non potuit quomodo forma aliqua sensitiva posset apprehendere formas non sensatas cum nulla virtus eas apprehendit per se sed per accidens solum. Unde hec virtus memorativa secundum Aristotelem per se conservat species sensatas, per accidens non sensatas. Quid tamen de hoc sit tenendum infra dicetur, tantum tamen est tenendum ad presens quod iste virtutes ut distincte sunt ratione organi sunt solum tres, sed distincte ratione essentiali sunt plures, et per hoc appareat solutio ad id quod obiciebatur in contrarium.

Secunda dividitur in quattuor, quia Avicenna primo exequitur simul de phantasia et sensu communi, secundo de ymaginativa, tertio de extimativa, quarto de memorativa. Secunda ibi: *et secunda quidem, tertia ibi: et hec virtus est instrumentum; quarta ibi: tertia vero illarum.*

Circa primam partem est primo dubitatio utrum fantasia et sensus communis sint una virtus vel due differentes. Et videtur quod sint due auctoritate Avicenne in littera. Hoc etiam arguitur ratione: movens et motum debent esse distincta loco et subiecto; sed sensus communis movet fantasiam; ideo etc. Maior appetit septimo *Phisicorum*. Minor declaratur auctoritate Aristotelis in secundo *De anima* circa finem; ibi enim ponit quod fantasia est motus a sensu communi factus secundum actum. Item, ille virtutes sunt differentes quarum operationes differunt et etiam organa; sensus communis et fantasia sunt huiusmodi; ideo etc. Maior nota est. Minor declaratur, quoniam operatio sensus communis est receptio specierum sensibilium, sed operatio fantasie est conservatio illarum, ut ponit Avicenna in littera. Et ex hoc appetit quod organa ipsarum sunt differentia, quoniam conservatio fit a sicco, receptio autem ab humido ut apparuit supra capitulo de elementis. Et hoc etiam vult Aristoteles quarto *Methaurorum* et etiam in secundo *De generatione et corruptione*.

In contrarium arguitur quia ille virtutes sunt una virtus, quarum organum est unum; sed organum istarum virtutum est unum, quia anterior ventriculus cerebri, ut ponit Avicenna in littera. Unde videte quod quando Avicenna dicit quod philosophus certificare habet quod sint due virtutes, falsum dicit quoniam Philosophus ponit ista esse unam virtutem, cum habeant unum organum et unam complexionem qua operantur. Nam non potest certificare unitatem vel pluralitatem virtutum nisi ex unitate et pluralitate organorum.

Iuxta quod est intelligendum quod per fantasiam duo possumus intelligere. Per ipsam enim possumus primo intelligere virtutem conservantem species sensatas abeuntibus sensibilibus, et ut sic ipsa essentialiter et loco et subiecto differt a sensu communi, non quod secundum Aristotelem virtus istas species conservans sit fantastica, sed est virtus memorativa, tamen quomodocumque sit, differt hec virtus conservans ut dictum est a sensu communi. Et ratio huius est quoniam operatio sensus communis est receptio specierum, istius autem virtutis operatio est illarum conservatio; modo receptio ab humido fit, conservatio a sicco, ideo etc., quare diversa complexio organi est harum virtutum. Secundo possumus intelligere per fantasiam virtutem apprehendentem et ymaginantem species sensatas abeuntibus sensibilibus, et ut sic proprie et vere sumitur

17 Neque in septimo neque in quinto libro hoc inveni || 19 Cfr. *De Anima* III 3, 428 b 11-19; 429 a 1-2, 4-25. Fortasse *Met.* IV 4, 381 b 25 || 25 Non inveni.

17 septimo] quinto *M G* || 19 communi] *om. V* || 28 videte] videtur *G* || 30 unitatem] virtutem *V*.

fantasia ab Aristotele. Fantasia enim in greco non est aliud quam apparitio et ymaginatio in latino, et hoc modo fantasia est differens a sensu communi ratione essentiali, sed est illi eadem loco et subiecto. Ratio primi est ista: ille virtutes differunt ratione essentiali quarum una apprehendit obiectum in occulto et alia in manifesto; sed sensus apprehendit obiectum in
 5 manifesto et fantasia in occulto, sive ymaginatio; ideo etc. Maior apparent: diversitas formalis sumitur in virtutibus ex modo operandi circa obiectum. Minor declaratur quoniam sensus communis species apprehendit ut ille ei redduntur ab organis sensuum proprietorum, sed fantasia illas apprehendit ut ei redduntur ab intrinseco magis, puta a memorativa virtute, preter quod recipiantur in organis sensuum proprietorum. Unde sensus communis in comparatione ad
 10 fantasiam videtur magis apprehendere suum obiectum in manifesto, sed in comparatione ad sensus proprios magis illud apprehendit in occulto, quia absque obiectis exterioribus, quod non faciunt sensus proprii. Ratio secundi est ista: ille virtutes sunt eodem loco et subiecto quarum mutationes ad unum locum terminantur et per unum organum perficiuntur earum operationes; sed ita est, quia per unum organum, scilicet ventriculum anteriorem cerebri, perficitur
 15 operatio sensus communis, saltem que est apprehendere sensibilia, licet non iudicare, et etiam operatio fantastice; ideo etc.; sed immutatio sensus communis et fantasie sunt huiusmodi quia terminantur ad animam unam que in corde est; ideo etc. Item, sentire non fit nisi quia sensibile coniunctum est primo sentienti, et ymaginari non fit nisi quia ymaginabile coniunctum est primo ymaginanti; sed primum sentiens et primum ymaginans est anima in corde existens; ideo etc.
 20 Sed tu dices: hoc non videtur verum quoniam medici ponunt ymaginacionem in anteriore ventriculo cerebri et Aristoteles sensum communem in corde; ergo non sunt idem loco et subiecto. Dicendum quod ymaginatio solum est in illo ventriculo sicut in organo, sed in corde simul est cum sensu communi sicut in uno subiecto. Sed advertendum quod, ut dictum est,
 25 quod species sensate quas cognoscit ymaginativa virtus abeuntibus sensibilibus conservate sunt a virtute memorativa que est in alio loco quam ymaginativa, quia in posteriori ventriculo in quo est maior siccitas et illa in anteriori in quo est maior humiditas. Et causa huius est quia si essent in uno loco tunc toto tempore quo fieret retentio speciei sensibilis fieret ipsius ymaginatio. Modo nos experimur in nobis hoc esse falsum. Quando igitur ymaginativa virtus ymaginari vult de specie aliqua sensibili. illa sibi redditur ab ipsa memorativa virtute que eam
 30 conservabat; tunc aperitur via que est inter ventriculum anteriorem et posteriorem cerebri. Sed est sciendum quod etiam in anteriori ventriculo cerebri est aliqua conservatio speciei quia aliter ibi existens non posset ymaginari, sed illa conservatio ibi existens est conservatio speciei dum ymaginatur. Attamen si ibi sit talis conservatio, non propterea fit a virtute fantastica distincta ab ymaginativa sicut videtur velle Avicenna, sed ab ipsa ymaginativa que
 35 nichil aliud est quam fantastica secundum Aristotelem. Sed tu dices: quomodo abeuntibus sensibilibus potest anima existens in corde ymaginari de specie sensibili? Dicendum quod hoc modo: nam anima in corde existens et sensus communis in actu fit per species sensibilium ad sensum communem delatas per organa sensuum particularium, et factus in actu speciem sensibilem imprimit in anteriore ventriculo cerebri, et illa impressa ibi dat ei
 40 et modum motus per spiritum, scilicet illo ventriculo deservienti cordi ut organum, et sic

1 non est aliud quam] est G || 5 apparent] nam add. G || 12 Ratio secundi] responsio G || 20 sed ... perficitur om. G || 22 idem om. G || 21 ventriculo] scilicet anteriori cerebri add. s.l. V || 25 in] ab G || 23 retentio] receptio M G || 40 et sic] om. G.

anima in corde existens ymaginatur speciem apprehensam. Et per hoc potest exponi illud dictum Aristotelis in secundo *De anima* quando dicit quod fantasia est motus factus a sensu. secundum actum, scilicet communi. Nam non fit fantasia et ymaginatio nisi quia sensus communis factus in actu per speciem sensibilis apprehensam illam imprimit in parte cerebri anteriori et illa impressa accidit imaginationem fieri. Non ergo intelligit Aristoteles quod fantasia sit quedam virtus mota a sensu communi distincta ab illo loco et subiecto, sed dixit 5 quod est motus quidam factus ab illo, ut visum est.

Ad auctoritatem Avicenne dicendum quod si intellexit eas esse distinctas loco et subiecto male intellexit. Ad rationem: *movens etc.*, concedatur. Ad minorem: *virtus mota a sensu communi*; falsum est, sed est quidam motus factus ab illo, Vel dicendum quod etiam si sit 10 mota, adhuc solum est inter eas differentia in ratione essentiali. Ad aliam: *ille virtutes differunt quarum etc.* Concedatur. Ad minorem: falsum est. Tu probas auctoritate Avicenne. Dico quod conservatio illarum specierum non est operatio virtutis fantastice, sed memorative, ut visum est.

Secundo est dubitatio utrum sensus communis sit unus vel plures. Et videtur quod plures 15 quia saltem duo auctoritate Aristotelis in tertio *De partibus animalium*. Ibi enim dicit quod sensus tactus et gustus immediate tendunt ad cor et ideo oportet ponere unum sensum communem in corde qui iudicet inter gustabile et tangibile et quemdam in cerebro qui iudicet inter visibile, audibile, odorabile.

In contrarium est Avicenna et omnes qui ponunt sensum communem solum unum esse. 20

Dicendum quod sensus communis solum est unus et talis existit in corde ad quem omnes species sensibilium terminantur, et hoc ideo, quoniam hic sensus non solum discernere debet inter tangibile et gustabile, sed etiam inter visibile, audibile et odorabile, et propterea Avicenna hunc sensum ad sensus particulares comparat sicut centrum ad circumferentias. Unde advertendum quod Aristoteles in suis dictis voluit ostendere quod duo essent sensus 25 communes, sed illud dixit pro tanto, eo quod organa illorum trium sensuum magis videntur habere ortum a cerebro, organa autem aliorum duorum minus. Vel etiam hoc dixit quoniam illi tres sensus, cum sint magis immateriales, egent in suis operationibus maiori temperie caloris, illi autem duo minus, cum sint magis materiales. Et per hoc potest exponi illud verbum quod dicit Averroës in secundo *Coliget*, cum dixit quod sensus communis latitat post 30 cristallinam Potuit enim hoc dicere propter hoc quod sensus visus, auditus et odoratus inter quos discernit sensus communis immediate tendunt ad cerebrum, non quod propterea velit sensum communem esse in cerebro; nam si hoc intellexerit, male dixit. Hoc est quod dicit etc.

Et secunda quidem est virtus etc. Postquam Avicenna declaravit duas virtutes occulte comprehendorum, unam qui est sensus communis qui vocatus est virtus occulte comprehendens 35 ratione apprehensionis quam facit in somno, et aliam que est virtus fantastica que conservat species sensatas abeuntibus sensibilibus, licet illa sit memorativa secundum Aristotelem, in

3 *De Anima* III 3, 429 a 1-2, 4-6 || 19 Potius *De Generatione animalium* II 10, 656 a 30. Cfr. *De Sensu et sensato* II, 438 a 16-b 18 || 30-31 Non inveni, sed cfr. *Compendium libri de sensu et sensato*: "Et aqua de qua dicit Aristoteles quod ipsa est post humorem grandinosum est illa qua vocat Galenus vitreum. Et ista pars est postrema partium oculi et per illam aspicit sensus communis formam", in *Compendia*, pp. 37.48-38.52 Shields-Blumberg.

2 motus] communis add. G | sensu] scilicet communi s.l. add. V || 6 a sensu communi] ymmo est motus factus a sensu communi i.m add. V || 14 post ad minorem, falsum est *scrips. et del M* || 23 propterea] preterea V || 28 temperie] tempore V.

parte ista declarat tertiam virtutem occulte comprehendentem que est virtus ymaginativa que, secundum Aristotelem est secunda virtus occulte comprehendens, et primo ipsam declarat per sui operationes, secundo quantum ad comparationem illius ad virtutes precedentes, tertio ipsam declarat quantum ad sui locum. Secunda ibi: *quodcumque*. Tertia ibi; *et huius quidem virtutis.*

Circa primam partem est primo intelligendum quod duplex est extimatio: una naturalis que fit ex instinctu nature sicut extimatio qua agnus egrediens de utero matris statim sugit mamillas ipsius preter quod eam videat et audiat, et sic extimatio qua hirundo format suum nidum quem semper eodem modo format, quod non faceret si illius esset factiva consideratione 10 et prudentia sicut extimatio qua dominicator domum construit. Modo Avicenna in littera signanter dixit: *si ei imperaverit virtus extimativa animalis ad differentiam extimative naturalis*. Secundo est intelligendum quod virtus ymaginativa potest sumi dupliciter: uno modo ut est apprehensiva specierum sensatarum abeuntibus sensibilibus, sicut species coloris, odoris et similium, et ut sic ei non imperat virtus extimativa in brutis et rationalis in homine. 15 Alio modo ut componit et dividit species illas apprehensas, ut puta quia apprehendit album ubi debet esse et etiam sonum ubi debet esse et sic de aliis et ut sic ei imperant ille virtutes. Nam quando virtus ymaginativa alicuius apprehendit quod Petrus est ille per visum et auditum et virtus extimativa illius iudicat quod talis sit inimicus, illa imperat ymaginative ut talem fugiat, si autem iudicat quod sit amicus extimativa ymaginative imperat ut illum prosequatur 20 Circa secundam partem est intelligendum quod ista virtus quam Avicenna ponit tertiam, scilicet ymaginativam, Aristoteles ponit secundam et eamdem cum fantastica, et secundum Aristotelem ad ymaginari non sequitur opinio neque fides, ut ponit secundo *De anima* circa finem. Unde si virtus ymaginativa componat et dividat species apprehensas, non tamen de illis dat iudicium ipsas asserens esse vel non esse. Nam si ymaginor aliquid non propterea assero 25 illud ita esse vel non esse, sed iudicium et assertio de talibus speciebus ymaginatis pertinet ad virtutem extimativam que sic vocatur in brutis, in homine autem vocatur virtus cogitativa. Differt tamen hec virtus extimativa asserens vel non asserens de speciebus ymaginatis ut est in homine et ut est in brutis, quoniam in brutis hoc agit simplici sensatione sine discursu unius in alterum. Nam si canis ymaginatur cibum ibi esse, de ipso non asserit esse cibum sibi 30 proprium cum discursu, sed simplici sensatione, ut cum illud viderit vel gustaverit. Sed homo asserit de aliquo ymaginato esse vel non esse discurrendo de uno particulari in aliud quoque possit assertionem facere de ymaginato vel non.

Circa tertiam partem est intelligendum quod sine dubio ventriculus medius cerebri non est sedes huius virtutis, sed magis ventriculus anterior, et causa huius est: nam 35 specierum sensatarum conservatio fit in ventriculo posteriori cerebri propter ipsius siccitatem, ut ponunt omnes, sed discursus talium specierum fit in ventriculo medio, et causa est quoniam discursus talium specierum fit quia ipse conserveat in memorativa virtute redduntur ymaginative virtuti; modo ille redduntur per ventriculum qui medius est inter anteriorem et posteriorem ventriculum et ideo oportet necessario 40 ponere ymaginationem talium specierum fieri in anteriori ventriculo cerebri,

23 Cfr. *De Anima* III 3, 428 a 1 sgg.

10 construit] constituit *M G* || 16 et etiam] *om. V* || imperat] scilicet extimativa *s.l. add. V* || 20 secundam] illam *G* || 35 anteriori ventriculo] ventriculo medio *G*.

et hoc est expresse intentio Galeni in tertio *De accidenti et morbo* et tertio *De interioribus*, et etiam Aristotelis, et ideo possibile est pati yimaginativam virtutem et non extimativam que fit cum discursu, sicut in illo qui yimaginans tibicinatores in domo iubebat eos expelli, et etiam possibile est pati extimativam et non yimaginativam sicut in illo qui proiciens eraturceos de domo.

Deinde cum dicit: *hec virtus*, in parte ista declarat quartam virtutem occulte comprehendentem, scilicet virtutem extimativam, et primo ipsam declarat per sui operationem. Secundo eam notificat comparando precedentibus virtutibus. Tertio ipsam notificat quantum ad modum cognitionis ipsius a medico. Secunda ibi: *et hec quidem virtus*. Tertia ibi. *et medico*

Circa primam partem est intelligendum quod virtus extimativa potest dici ut apprehensio rationalis quia non est absolute rationalis. quia non apprehendit universalia, neque sensibilis cum non comprehendat sensata. Potest etiam dici apprehensio non rationalis in quantum universalia non apprehendit.

Secunda in duas quia Avicenna primo facit quod dictum est. Secundo removet quamdam dubitationem. Secunda ibi: *quidam*.

Circa primam partem est intelligendum quod ex dictis Avicenne debemus concipere quod virtus extimativa est illa que asserens est vel non asserens de speciebus yimaginatis conferendo particularia adinvicem, et maxime in homine. Et pro tanto frater Thomas in primo *Metaphysice* ponit quod in homine est duplex virtus, una collativa particularium, que est cogitativa vel extimativa et alia collativa universalium, que est intellectiva.

Sed hic est dubitatio utrum sit aliqua virtus que comprehendat per se non sensata que vocetur extimativa, et videtur quod sic auctoritate Avicenne hic et in suo sexto *De naturalibus* Hoc etiam arguitur auctoritate Thome et Alberti. Nam ipsi ponunt quod sit quedam virtus que comprehendat intentiones particulares de genere substantie sicut Dyarii filium, que solum est in homine, quedam que comprehendit intentiones particulares de genere alicuius accidentis, sicut amicitiam et inimicitiam et similia, et hec reperitur in homine et in brutis: prima vocatur cogitativa, secunda extimativa magis. Hoc etiam arguitur ratione: si in nobis non esset aliqua virtus comprehendens intentiones particulares de genere substantie, sequeretur quod intelligere non esset in nobis; sed consequens est falsum, ut notum est ad sensum; ideo etc. Consequentia declaratur. Nam quod quid est rei est primum obiectum intellectus; quod appareat quia quod quid est rei est primum ens secundum Aristotelem in quinto *Metaphysice*; modo primum ens est primum obiectum intellectus; ideo quod quid est rei de genere substantie universale existens est primum obiectum intellectus; intellectus ergo volens intelligere universale de genere substantie, puta hominem, oportet quod ipsum

⁵ Cfr. *De Accidenti et morbo (translatio anonyma)* III cap. 3 in quo agit de accidentibus actionis animate virtutis in *Parsa secunda Operum Galieni. Impressio quarta*, Pocatela, Pavia 1515, f. 6 rb; *De Interioribus (translatio Burgundionis)* III cap. 9, ed. Durling (*Galenus Latinus II*) Steiner Verlag, Stuttgart 1982, p. 8.40 sgg. || 18 Potius *Sentencia libri de anima*, loc. cit || 22 Cfr. Avicenna, *Liber sextus de naturalibus*, Pars IV, C. 3, p. 36.13-39.37 Van Riet || 17 Cfr. Thomae Aquinatis *Sentencia libri de anima*, loc. cit. Alberti Magni *De Anima*, II, tr. 4, C. 2 *Et est digressio declarans quinque vires animae sensibilis interiores*, ed. C. Stroick, Monasterii Westfalorum, Aschendorf (*Opera Omnia VI 1*), p. 137.29-40 || 41 Non inveni.

⁴ proiciens erat] proiciebat G || 12 cum non comprehendat sensata] cum ratio apprehendat sensata G | rationalis] universalis V || 17 speciebus] membris *scrips. et del. M; om. G* || 24 Diarii filium] Dianorum filium alicuius add. G || 25 alicuius] om. VG || 30 declaratur] nota est G || 32 obiectum intellectus] secundum Aristotelem tertio De anima add. V G. || 33 primum om. G.

abstrahat ab individuis particularibus de genere substantie, sicut a Sorte et Platone et similibus. Si igitur ita est, necessarium est ponere quamdam virtute que comprehendat individua de genere substantie, et talis est extimativa, quoniam intellectiva non potest illa comprehendere. Item, illa virtus que ponit differentiam inter aliqua oportet quod illa cognoscat; sed virtus extimativa ponit differentiam inter sensata et non sensata, ergo oportet quod utraque cognoscat. Maior de se nota est. Minor declaratur: nam talis virtus ponit differentiam inter vocem lupi et inimicitiam lupi et neutrum per alterum cognoscit. Item, natura non debuit in necessariis deficere sicut neque debuit superabundare in superfluis; sed hec virtus est homini necessaria; ideo etc. Maior apparet in secundo *De anima* et in pluribus aliis locis

5 Minor declaratur: nam quia homo est inter omnia animalia perfectum, oportuit ut in eo esset non solum virtus cognoscens conveniens et inconveniens in sensatis, sed in non sensatis, ut amicitiam ut conveniens, et inimicitiam ut inconveniens. Modo talis est virtus extimativa.

In contrarium est Aristoteles qui nuncibi ponit hanc extimativam virtutem que per se comprehenderet non sensata.

15 Ad istam questionem dico secundum intentionem Aristotelis et veritatem quod virtus extimativa est eadem cum ymaginativa virtute loco et subiecto, differens solum ratione ab illa. Primum declaratur sic: primo ex impositione nominis. Nam ista virtus comprehendens non sensata per se, sicut individua substantie, ut Diarii filium, vel individua accidentis, ut amicitiam et inimicitiam, vel est virtus intelligibilis vel sensibilis; non intelligibilis, ut illi concedunt, non etiam sensibilis quia tunc sequeretur quod virtus sensibilis, sicut est sensibilis sic etiam esset non sensibilis. Nam sensibilis dicitur quia per se comprehendit sensata; si ergo comprehenderet non sensata per se diceretur non sentiens, quod est falsum. Item, suppono unum, quod virtus sensata non immutatur nisi a speciebus que ad ipsam delate sunt a sensibilibus propriis. Tunc arguo sic: quotiens aliquid est coniunctum alteri per 20 accidens non potest per se cognosci nisi distinguatur ab illo per se; sed non sensatum est per accidens coniunctum sensato; ergo non poterit per se cognosci nisi per se distinguatur a sensato; sed distinctum a sensato ab anima sensitiva cognosci non potest, ut supponebatur; ideo etc. Et non valet si dicatur quod virtus extimativa abstrahit non sensatas a sensatis unde abstractas potest per se cognoscere, quoniam cum abstrahere sit quedam agere et 25 virtus extimativa sit virtus passiva, sequeretur quod una virtus respectu eiusdem esset activa et passiva. Hoc autem est impossibile. Nec etiam valet si dicatur quod species non sensate sunt proprium obiectum virtutis extimativa et unaqueque virtus per se comprehendit proprium obiectum, quoniam non possunt species ille proprium obiectum esse extimativa virtutis nisi per se distincte sint a speciebus sensatis. Modo, ut iam declaratum est, virtus 30 extimativa non potest illas cognoscere nisi ut distincte sunt a speciebus sensatis; ideo etc.

35 Item, extimatio est motus factus ab ymaginazione secundum actum secundum Avicennam in littera, sicut ymaginatio est motus factus a sensu secundum actum. Unde in essentialiter ordinatis posterius movetur a priori; sed virtus extimativa est posterior ymaginativa, ideo ab ipsa movebitur. Tunc arguo sic: nichil movet nisi secundum quod est in actu; sed virtus ymaginativa fit in actu per se per 40 species sensatas, per accidens per species non sensatas, ideo per se movebit extimativam

9 Cfr. *De Anima* III 9, 432 b 21-22.

9 secundo] tertio G || 11 cognoscens] cognoscitiva G || 17 primo] primum G || 18 Diarii] Dianiri G || 8 abstrahit]species] i.m. add. V | sensatas] sensata G || 31 etiam] om. V || 33 possunt] sunt G || 36 ymaginazione] sensu G || 36-37 secundum Avicennam ... actum] om. G bom. || 39 sic] om. V G.

cum per se comprehendenterit sensata et per accidentis cum comprehendenterit non sensata. Item, sic se habet virtus yimaginativa ad conveniens et nocitivum coniunctum yimaginabili sicut se habet sensus ad conveniens et nocitivum coniunctum sensibili; sed sic se habet sensus ad illa quod per se distinguit inter conveniens et nocitivum coniunctum sensibili, ergo sic se habebit yimaginativa ad conveniens et nocitivum coniunctum yimaginabili, sicut ad amicitiam et inimicitiam et similia quod inter illa per se distingueat; non ergo est necessaria extimatativa que hoc faciat. Maior satis videtur nota. Minor declaratur; nam sensus gustus distinguit inter dulce et amarum quia dulce est conveniens sibi et amarum nocitivum eo quod inclinatio sensus est ad delectabile et fuga ipsius a nocitivo; etiam quia obiectum proportionatum est et improportionatum sensui, sed proportionatum est ei quia conveniens, improportionatum quia nocitivum ideo etc. Item, si esset talis virtus que per se comprehendenteret non sensata, scilicet extimatativa, hoc non esset nisi quia ipsa poneret differentiam inter sensata et non sensata secundum eos; sed non potest ponere inter illa differentiam quia secundum eos ipsa non cognoscit sensata sed solum non sensata; ideo oportebit ponere aliam virtutem que faciat differentiam inter illa que illa cognoscat; modo hoc est impossibile quoniam obiecta genere differentia non possunt esse unius potentie; modo sensata et non sensata differunt genere; ideo etc. Et non valet si dicatur quod virtus extimatativa potest ponere differentiam inter illa quia est comprehendens sensata per se et non sensata per accidentis; modo sufficiens est in cognitione non sensatorum ut ipsa per accidentis cognoscantur per sensata; ergo sufficiens est virtus yimaginativa in cognitione illorum preter extimativam. Item, illud cognoscitur tantum per accidentis quod cognoscitur altero cognito et sine cuius cognitione illud cognosci non potest; sed sensatum per accidentis cognoscitur cognito sensato per se, et sine illius cognitione cognosci non potest; ideo etc. Maior nota est. Minor declaratur. Nam aliquis non cognoscit inimicum nisi percipit eius vocem et figuram. Ovis enim non cognoscit lupum inimicum nisi quia ipsius vocem percipit per auditum et figuram per visum. Dico tamen quod licet virtus extimatativa sit una virtus loco et subiecto cum yimaginativa, est differens tamen ratione ab illa. Nam alia ratione virtus yimaginativa dicitur yimaginativa et alia ratione dicitur extimatativa. Virtus enim yimaginativa est virtus que comprehendit species sensatas per se et etiam per accidentis conservatas in memorativa virtute, illas componens et dividens et etiam de illis asserens et non asserens cum deliberatione et discursu. Unde virtus yimaginativa in uno differt ab extimatativa in brutis quoniam virtus in brutis dicitur yimaginativa in quantum solum apprehendit species sensatas per se, sed dicitur extimatativa in quantum per accidentis apprehendit species non sensatas quia per sensatas. Sed in duobus secundum rationem differt yimaginativa ab extimatativa in homine: unum est quia ex hoc yimaginativa est extimatativa, ut dictum est, quia apprehendit non sensata per sensata, aliud est quia in homine non sensata apprehendit per sensata cum discursu quodam discurrendo a sensato per se in sensatum per accidentis, et a sensato per accidentis in sensatum per se, ita tamen quod virtus yimaginativa apprehendit non sensata per sensata magis per ventriculum anteriores cerebri, sed in cognoscendo illa cum discursu magis agit per ventriculum medium per quem fit redditio specierum conservatarum in memorativa virtute ipsi yimaginative virtuti.